
      

  

 

1 

AGRORINASCE S.C.R.L. 
Via Roma – presso Casa Comunale 

81036 - SAN CIPRIANO D’AVERSA (CE) 

www.agrorinasce.org 
     

DETERMINA n.37  
 

Prot.221  

San Cipriano d’Aversa, lì 21.02.2025 
 

OGGETTO: Addendum alla determina prot. n. 171_1250 del 29.11.2024 recante l’efficacia 
dell’aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, del 
D. Lgs. n. 36/2023, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede in via Palma di 
Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024 - per la “Realizzazione di un centro 
polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, 
nel Comune di Villa Literno (CE)” - CUP: D71B22000470001 – CIG: B3504D4894. 
Progetto di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 
– Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – 
Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Next Generation EU.  
 

***  

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 121_824 dell’11.09.2024, con la quale è stata 
autorizzata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 
36/2023, per la “Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed 
addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)”, con 
l’applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 del 
precitato articolo 50 e con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 54, 
comma 1, del predetto D. Lgs. n. 36/2023; 
 

RISCONTRATO che, con Verbale di procedura negoziata del 23.10.2024, all’esito delle 
operazioni di gara per l’affidamento dei lavori de quo, il Seggio di gara ha formulato proposta 
di aggiudicazione a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede in via Palma di 
Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024, che ha offerto il ribasso del 35,924% 
corrispondente all’importo complessivo netto di € 1.372.086,53 di cui € 936.837,12 per lavori a 
misura, € 402.890,17 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 32.359,24 per costi 
della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso; 
 
CONSIDERATO che in sede di gara, il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., ha indicato quale 
società esecutrice dell’appalto, la consorziata Società Mira Costruzioni S.r.l., con sede legale 
a Milano, via Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA n. 04648610618; 
 
RILEVATO che, Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del 
D.Lgs. n. 36,2023, ha verificato, attraverso il FVOE 2.0 gestito dalla “Banca dati Nazionale dei 
contratti Pubblici”, con esito positivo, il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 
95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-



      

  

 

2 

organizzativi ex art. 100, comma 1, del citato decreto legislativo, in capo al Consorzio Stabile 
GRADE S.c.ar.l. e alla consorziata esecutrice dei lavori società MIRA Costruzioni S.r.l.;  
 
VISTA e richiamata la Determina n. 171_1250 del 29.11.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, è  intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione, 
dei lavori per la “Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento 
ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)” -
– Linea di Finanziamento P.N.R.R. – M5 – C3 – I2 Valorizzazione dei beni confiscati alle 
mafie”, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede in via Palma di Cesnola n. 38 
– 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024, che ha offerto il ribasso del 35,924% 
corrispondente all’importo complessivo netto di € 1.372.086,53 di cui € 936.837,12 per lavori a 
misura, € 402.890,17 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 32.359,24 per costi 
della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso; 
 
PRESO ATTO che, per ragioni organizzative e imprenditoriali interne al consorzio stesso e a 
quelle della consorziata esecutrice, con pec in data 05.12.2024 successivamente integrata dalla 
pec in data 06.12.2024, il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., alla luce di quanto disposto 
dall’art. 68 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ha manifestato la necessità di sostituire la società 
consorziata designata per l’esecuzione dei lavori “Mira Costruzioni S.r.l.” con la nuova 
società consorziata esecutrice dei lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.” con sede in via Parini 2 - 
80024 - Cardito (NA) - CF. e P.IVA 09172221211;  
 
TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto disposto dagli art. 65 e 68 del D. Lgs. 36/2023 e 
delle considerazioni elencate nel parere ANAC FUNZ CONS 47/2024 del 18/09/2024, con 
nota prot. 12 del 08.01.2025, è stata autorizzata la sostituzione della consorziata esecutrice dei 
lavori “Mira Costruzioni S.r.l.”, indicata in sede di gara, con la consorziata “Società Oikos 
Costruzioni S.r.l.” CF. e P.IVA 09172221211 con sede in via Parini 2 - 80024 - Cardito (NA); 
 
ACCERTATO che è risultato indispensabile effettuare una nuova verifica in merito al 
possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in capo alla neo 
consorziata esecutrice dei lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.” e, che la stessa ha avuto esito 
positivo; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere ad un addendum alla citata determina n. 
171_1250 del 29.11.2024, nelle parti in cui, la “Società Oikos Costruzioni S.r.l.” indicata quale 
società esecutrice dell’appalto, sostituirà la consorziata Società “Mira Costruzioni S.r.l.”, con 
sede legale a Milano, via Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA n. 04648610618; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 
 

Art. 2 
Per le motivazioni esposte in premessa, la determina a contrarre n. 171_1250 del 29.11.2024 
recante la “Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed 
addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)” - CUP: 



      

  

 

3 

D71B22000470001 – CIG: B3504D4894 - Progetto di valorizzazione di beni confiscati da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - 
Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni 
confiscati alle mafie – Next Generation EU “, limitatamente alle parti in cui, il Consorzio 
Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede in via Palma di Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 
02726430024, ha indicato quale società esecutrice dell’appalto, la consorziata Società Mira 
Costruzioni S.r.l., con sede legale a Milano, via Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA n. 
04648610618,  è da intendersi aggiuntiva delle seguenti citazioni: 
 
1 - Il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., per ragioni organizzative e imprenditoriali interne al 
consorzio stesso e a quelle della consorziata esecutrice, con pec in data 05.12.2024 
successivamente integrata dalla pec in data 06.12.2024, alla luce di quanto disposto dall’art. 
68 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ha manifestato la necessità di sostituire la società consorziata 
designata per l’esecuzione dei lavori “Mira Costruzioni S.r.l.” con la nuova società 
consorziata esecutrice dei lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.” con sede in via Parini 2 - 80024 - 
Cardito (NA) - CF. e P.IVA 09172221211; 
 

2-  E’ risultato necessario effettuare la nuova verifica in merito al possesso dei requisiti dettati 
dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., nei confronti della consorziata esecutrice dei 
lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.; 
 

3 - Ai sensi dell’art. 91 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti della nuova 
consorziata esecutrice Società Oikos Costruzioni S.r.l., con richiesta informatica attraverso il 
sistema SI.CE.ANT. della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. PR_NAUTG_Ingresso 
0493281 del 18.12.2024, è stata inoltrata alla competente Prefettura - Ufficio Antimafia, la 
richiesta di informativa antimafia; 
 
4 - In ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D. Lgs. n. 36,2023, sono stati 
verificati, con esito positivo, attraverso il FVOE 2.0 gestito dalla “Banca dati Nazionale dei 
contratti Pubblici”, il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 
36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativi ex art. 100, 
comma 1, del citato decreto legislativo, in capo alla nuova consorziata esecutrice “Oikos 
Costruzioni S.r.l.”; 
 

Art. 3 
Resta inalterato ogni altro aspetto e contenuto della determina a contrarre n. 171_1250 del 
29.11.2024, oggetto dei presenti addendum. 

 
Art. 4 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, è pubblicato sul profilo   

della   Stazione   Appaltante   alla   Sezione “Amministrazione Trasparente” al link 

https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html. 

Trasparente” 
Art. 5 



      

  

 

4 

La presente determina risulta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e che andrà pubblicata sul sito di questa società consortile, 
https://trasparenza.agrorinasce.org/ per almeno 15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Dirigente dell’U.T. di Agrorinasce entro 10 
giorni dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine l’atto diventerà definito e potrà 
essere impugnato soltanto con ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to (Ing. Giovan B. Pasquariello) 

 

   

 

 

Per approvazione impegno spesa 

l’Amministratore Delegato di Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Dott. Giovanni Allucci) 

   



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

AGRORINASCE S.c.r.1.
Agenzia per l'innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del territorio

Repubblica Italiana - Regione Campania - Provincia di Caserta

Via Roma - c/o Casa Comunale - 81036 San Cipriano d'Aversa (CE)

www.agrorinasce.org

Progetto di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del

PNRR Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi

speciali per la coesione territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei

beni confiscati alle mafie - NEXT GENERATION EU

1° Verbale di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.

d), del D. Lgs. n. 36/2023, con l'applicazione del criterio di

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 del

precitato articolo 50 e con l'esclusione automatica delle offerte

anomale, ai sensi dell'art. 54, comma 1, del suddetto D. Lgs. n.

36/2023, espletata in modalità telematica attraverso la piattaforma

procurement in data 23.10.2024, per l'affidamento dei lavori per

e-

la

"Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero,

allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco

Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)" - CUP: D71B22000470001

CIG: B3504D4894.

L'importo complessivo dell'affidamento ammonta ad €. 1.897.321,20

così suddiviso:

€ 1.462.071,79 per lavori a misura soggetti a ribasso;

€ 402.890,17 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;

€ 32.359,24 per oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso.

IL SEGGIO DI GARA

Dett, Antonio

DottAndre

Jvr
Ing. Antonio Corvino

m Grana

agrorinasce

Agenna

per linnovazione, lo swluppo
e la sicurezza del tenitoio

www.agrorinasce.org COMUNSD TΠΟ CORAT co

CRODATA V



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'ínnovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

SI PREMETTE

Che, Agrorinasce S.c.r.l. Agenzia per l'innovazione, lo sviluppo e la

sicurezza del territorio (di seguito "Agrorinasce") è una società

consortile a responsabilità limitata con capitale esclusivamente

pubblico costituita tra la Regione Campania e i Comuni

Casapesenna, San Cipriano d'Aversa, Villa Literno, San Marcellino,

di

S.

Maria La Fossa, Torre Annunziata, ed ha tra i suoi scopi sociali la

realizzazione di interventi finalizzati al rafforzamento dei sistemi

sociali locali, alla promozione della cultura della legalità, ed alla lotta

non repressiva alla criminalità, anche attraverso il recupero ad uso
sociale e pubblico di beni confiscati alla camorra;

Che in tale ambito, la società consortile Agrorinasce ha avviato lavori

di recupero ad uso sociale e produttivo di importanti beni confiscati
alla camorra destinandoli per finalità educative, formative,

istituzionali e produttive;

Che nella gestione di Agrorinasce vi è un bene confiscato alla

criminalità organizzata, sito in località Parco Tirone, nel comune di

Villa Literno (CE), terreno censito al foglio 15 particella 234, costituito

da un terreno di 74,70 are, pianeggiante;

Che con verbale del Consiglio di Amministrazione di Agrorinasce

S.c.r.l. del 20.01.2022, è stato nominato RUP per tutte le attività inerenti

il PNRR, l'Ing. Giovan Battista Pasquariello;

Che il Consorzio Agrorinasce, di concerto con l'Amministrazione

Comunale di Villa Literno, il quale ha destinato tale terreno a finalità

sociali, ha predisposto, ai sensi dell'art. 23, comma 5 del D. Lgs. n.

agrorinasce

Agenna
per linnovazione, lo svituppo
e la sicaezza del temtoño

www.agrotinasce.org
HAMAWAR

COM/At

MARCEL

JINE

SUIPALAM TLLA LOTO



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

50/2016 e s.m.i., un progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per il

ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti;

Che detto progetto proposto da Agrorinasce nella figura

dell'associazione "Generazione sociale APS" prevede il recupero e la

ri-funzionalizzazione dell'area e riveste sia un aspetto igienico che

sociale, in quanto allo stato attuale non vi sono canili nel perimetro

urbano in grado di ospitare cani presenti sul territorio;

Che a seguito della valutazione tecnico-economica operata da

Agrorinasce, di concerto con l'Amministrazione Comunale di Villa

Literno, l'importo complessivo per la ri-funzionalizzazzione della

predetta area, ammonta ad € 2.490.800,00 di cui € 1.630.000,00 per

lavori incluso oneri della sicurezza, ed € 860.800,00 per Somme a

disposizione dell' Amministrazione;

Che con Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del

15.03.2022 è stato approvato in linea tecnica il Progetto di fattibilità

tecnico-economica di cui trattasi, con lo scopo di accedere allo

strumento di programmazione nazionale (Agenzia per la Coesione

territoriale) per l'ottenimento del finanziamento, nonché quello di
inserire il medesimo progetto nella contabilizzazione delle scritture di

entrata e di uscita di parte capitale derivanti dall'eventuale erogazione

del finanziamento collegato all'opera in oggetto;

Che con il predetto Verbale è stato altresì deliberato di candidare il

progetto de quo, a valere sulle risorse finanziarie messe a disposizione

dall'Agenzia per la Coesione territoriale, partecipando all'Avviso

pubblico rivolto a progetti di recupero, ri-funzionalizzazione e

IL SEGGIO DI GARA

Dott. Antonio Riccardi

Dott, Andrea Cioce

lill
Ing. Antonio Corvino

Oalow, Cwwo

Agenna

per hnnovazione, to wndio
e la sicurezza del tenitorio

agrorinasce RMYM CA4
www.agrorinasce.orб COMU сONE

1 VARTELLA

コー

SASTA FOA



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata presenti

nelle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria,

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), per progetti di
valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR,

Missione 5 - Inclusione e Coesione - Componente 3 - Interventi speciali

per la coesione territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei beni

confiscati alle mafie, finanziato dall'Unione Europea- NextGeneration

EU, per l'importo complessivo di € 2.490.800,00;

Che, successivamente, in forza della convenzione sottoscritta con il

Comune di Villa Literno (CE), l'ufficio tecnico di Agrorinasce, ai sensi

dell'art. 23, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha provveduto alla

redazione del Progetto Definitivo, per la realizzazione di una struttura

finalizzata al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in

località Parco Tirone;

Che ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con verbale in

data 21.03.2022, è stato redatto il verbale di validazione del progetto

definitivo per la realizzazione di una struttura finalizzata al ricovero,

allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone

nel Comune di Villa Literno (CE);

Che con D.D.G. n. 55 del 21.03.2023 dell'Agenzia per la Coesione

Territoriale, tra l'altro, sono stati approvati gli atti relativi ai lavori

della Commissione di selezione dell'Avviso pubblico per la

presentazione di proposte per la selezione di progetti da finanziare

nell'ambito del PNRR Missione 5 - Inclusione sociale- Componente 3

Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2

agrorinasce

Agenza
per hinnovazione, lo wрпрро
e la sicurezza del tentoio

www.agrorinasce.org

ANAPAA  MHT

CORAAT
ECOAVODMMERiT WARELLB

AT OFAITHTAS COMLA

:



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia

per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione

Europea - NextGenerationEU;

Che tra le opere ammesse al finanziamento, alla voce n. 45 di cui

all' Allegato n.1 al D.D.G. dell'Agenzia per la coesione territoriale n. 55

del 21.03.2023, risulta utilmente collocato il progetto per la

"Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero,

allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone,

nel Comune di Villa Literno (CE)";

Che, in ragione dell'approssimarsi delle molteplici attività connesse

alla fase di progettazione ed esecuzione dei lavori previsti nell'ambito

IL SEGGIO DI GARA

Dott. Amtonio Riccardi

Dott Angrearea Cioce

Ing. Antonio Corvino

del "Progetto per la realizzazione di una struttura finalizzata al

ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti, nel comune di

Villa Literno (CE)", il Responsabile Unico del Procedimento, d'intesa

con l'Amministratore Delegato di Agrorinasce scrl, atteso il carico di

lavoro dell' Area Tecnica e dato atto che trattasi di attività aventi

caratteristiche peculiari di natura specialistica per lo svolgimento delle

quali, hanno attestato l'insussistenza di sufficienti figure professionali

in possesso delle dovute abilitazioni, ed in considerazione altresì, che

lo svolgimento del "servizio di architettura e ingegneria relativo alla

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione", richiede una particolare continuità temporale

d'impegno, hanno ravvisato la necessità di procedere all'affidamento a

soggetto esterno all'Amministrazione;

Che con la Determina a contrarre n. 67_542 del 16.06.2023, si è dato

avvio al procedimento per il conferimento dell'incarico per le attività

Ontnie Cro

agro rinasce

Agenzia

per linnovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del tentorio

www.agrorinasce.org

H

COMUA$

WIM ELL S IMALAFOLTA
COWAS C

VLLA LITE



Finanziato

dall'Unione europea

NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia

per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

della "Progettazione Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione" relative alle attività di che trattasi;

Che ai sensi dell'art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs.

36/2023, con Determina n. 95_782 del 10.08.2024, è intervenuta

l'efficacia dell'aggiudicazione per il conferimento dell'incarico della

"Progettazione Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione" per la realizzazione di una struttura finalizzata al

ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti, nel comune di

Villa Literno (CE), a favore dell'Ing. Giovanni Feliciello, nato a Caserta

in data 11.02.1981, con sede a Parete (CE) alla Via P. Gobetti, 12 - C.F.

FLCGNN81B11B963U e Partita IVA 03720860612;

Che, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, con verbale

in data 07.08.2024, è stato redatto il verbale di validazione del progetto

esecutivo per la realizzazione delle opere di cui trattasi;

Che Agrorinasce con nota prot. n. 761 inoltrata a mezzo pec in data

26.08.2024, ha trasmesso il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi

all'Ufficio Tecnico del Comune di Villa Literno (CE), per i successivi

adempimenti di rito;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 60 emessa dal Comune di

Villa Literno (CE) in data 05.09.2024, è stato approvato il Progetto

Esecutivo dei lavori per la "Realizzazione di una struttura finalizzata

al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti, nel comune

di Villa Literno (CE)", predisposto dall'Ing. Giovanni Feliciello,

composto dall'elenco degli elaborati indicati nella Determina

n.121_824 dell'11.09.2024;

agrorinasce

Agenzia
per linnovazione, lo swiиppo
e la sictrezza del temtodo

www.agrorinasce.org מ

Ou

CCO

EL
COME



Finanziato

dall'Unione europea

NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo svilupро
e la sicurezza del territorio

Che, il progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art. 41, comma 8, del D.

Lgs. n. 36/2023 e dell'Allegato 1.7 al predetto decreto legislativo, si

compendia nella spesa complessiva di € 2.490.800,00, di cui €

1.462.071,79 per lavori a misura soggetti a ribasso, € 402.890,17 per

costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 32.359,24 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 593.478,80 per Sommea

IL SEGGIO DI GARA

disposizione dell'Amministrazione, così come meglio esplicitato nel

quadro economico riportato nella Determina n.121_824 dell'11.09.2024;

Che, il Commissario straordinario per il recupero e la

rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata,

con nota prot. n. 0000208 del 28.03.2024, ha comunicato la derogabilità

dei termini evidenziati all'art. 3 "Termini di attuazione del progetto,

durata e importo del finanziamento PNRR" dell' Accordo di Concessione

del finanziamento sottoscritto tra l'Agenzia per la Coesione

Territoriale il Soggetto attuatore Agrorinasce S.c.r.l., confermando che

le procedure di aggiudicazione dei contratti, previste quale termine 30

giugno 2024, non deve, allo stato, considerarsi inderogabile;

Che, lo stesso Commissario straordinario per il recupero e la

rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata,

con nota prot. n. 0000353 del 17.07.2024, ha comunicato che il termine

del 30 giugno 2024, di cui all'art. 1 dell' Avviso di selezione approvato

con decreto del Direttore generale dell'Agenzia per la Coesione

Territoriale 23 novembre 2021, n. 264, è differito al 30 settembre 2024

per le progettualità in relazione alle quali risulta perfezionata la fase

della aggiudicazione provvisoria e che il medesimo termine è differito

e

Dott.Andrea Cioce

Ing. Antonio Corvino

Onti Cuno

Agenza

per Iinnovazione, to swuppo
e la sicturezza deltentorio

agrorinasce www.agrorinasce.org COM/AS CC

CAME

winCO CONE



Finanziato

dall'Unione europea Agenzia

NextGenerationEU agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

al 31 dicembre 2024 con riferimento alle progettualità per le quali le

procedure amministrative per l'individuazione dei contraenti si

trovano in una fase antecedente alla aggiudicazione provvisoria;

Che l'art. 17 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che "Prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

Che, con Determina n. 121_824 dell'11.09.2024 è stato confermato

quanto indicato nella Delibera di Giunta Comunale n. 60 emessa dal

Comune di Villa Literno (CE) in data 05.09.2024, ed è stato altresi

riapprovato il Progetto Esecutivo dei lavori per la "Realizzazione di un

centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed

addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comunedi

Villa Literno (CE)". CUP: D71B22000470001, per un importo

complessivo di € 2.490.800,00, di cui € 1.462.071,79 per lavori a misura

soggetti a ribasso, € 402.890,17 per costi della manodopera non

soggetti a ribasso, € 32.359,24 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, ed €

dell'Amministrazione;

593.478,80 per Somme a disposizione

Che, con la medesima Determina n. 121_824 dell'11.09.2024, è stato

autorizzato l'avvio della gara d'appalto da indire mediante procedura

negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023,

con l'applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso,

Agenzia
per hinnovazione, fo saroddo
e la sictrezza del temtorio

agrorinasce www.agrorinasce.org

HS

COAT

ECORAWE鉄

LERATA S

ANC

S DIRALA FOA
COA

VLLALITE

:



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

ai sensi del comma 4 del precitato articolo 50 e con l'esclusione

automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 54, comma 1, del

predetto D. Lgs. n. 36/2023. Al fine di determinare la soglia
automatica di anomalia verrà adottato il "Metodo A", così come IL SEGGIO DI GARA

individuato fra quelli riportati nell' allegato II.2 al D. Lgs. n. 36/2023;

Che allo scopo di veder salvaguardati gli interessi legittimi egli

obiettivi di quest Amministrazione in uno a quelli del Comune di Villa

Literno (CE) e, trattandosi di fondi il cui impegno di spesa è da

effettuarsi senza alcun indugio e, dato altresì il timing ristretto per

addivenire all'affidamento, agli Operatori Economici invitati alla

procedura di cui trattasi, sarà chiesto di far pervenire, in uno ai

documenti di gara, apposita garanzia provvisoria di cui all'art. 106 del

D. Lgs. n. 36/2023, nei limiti dettati dall'art. 53, comma 2, del predetto

decreto legislativo;

Che, così come previsto dall'art. 53, comma 4, ultimo periodo del D.

Lgs. n. 36/2023, all'aggiudicatario sarà chiesto di produrre una

garanzia definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale;

Che, in attuazione della predetta determina, con lettera di invito prot.

n. 995 del 04.10.2024, che si allega sotto la lettera "A", sono stati

invitati a presentare offerte n. 10 Operatori Economici, come da elenco

che si allega sotto la lettera "B", i cui nominativi sono stati individuati

dall'elenco costituito a norma dell'art. 3, dell'Allegato II.1 al D. Lgs. n.

36/2023, nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza, così come

previsto dalla vigente normativa, in possesso dei requisiti previsti

dalle vigenti disposizioni di legge;

Dott. Antonto Riccardi

P

Dott. Andrea Cioce

Ing. Antonio Corvino

mon

agrorinasce

Agenzin
pa linnovazione, lo swiluppo
e la sicurezza del tentorio

www.agrorinasce.org NOarin

COLA
$ WK EL uasata fusta VLALIE

:



Finanziato

dall'Unione europea Agenzia

NextGenerationEU agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

Che con nota Dirigenziale n. 1085 in data 21.10.2024 è stato costituito il

seggio di gara nelle persone del dott. Antonio Riccardi in qualità di

Presidente del Seggio di gara, della Dott. Andrea Cioce e dell'Ing.

Antonio Corvino, quali componenti del seggio di gara dipendenti a

vario titolo di Agrorinasce;

Che la gara sarà esperita alle condizioni e con le modalità indicate

nella Lettera d'Invito, che già allegata al presente verbale sotto la

lettera "A"ne forma parte integrante e sostanziale.

TUTTO CIO' PREMESSO

Quest oggi 23.10.2024 alle ore 09:40, presso la sede della società

consortile Agrorinasce Scrl - Agenzia per l'innovazione, lo sviluppo e

la sicurezza del territorio, denominata "CEDA - PIO LA TORRE" alla

Via Vaticale Loc. Ferrandelle - Santa Maria la Fossa (CE), il Seggio di

gara composto dal dott. Antonio Riccardi quale Presidente e il dott.

Andrea Cioce e l'Ing. Antonio Corvino, quali componenti, dichiara

aperta la seduta digara.

Alla seduta di gara non risulta presente alcun legale rappresentante

e/o delegato degli Operatori Economici invitati.

ll Presidente di gara, dà lettura delle condizioni di partecipazione così

come fissate nella Lettera d'invito e da atto ai presenti che entro la

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, e

precisamente entro le ore 12:00 del 22.10.2024, sono state acquisite,

attraverso l'apposita piattaforma telematica n. 2 (due) offerte fatte

pervenire da altrettanti operatori economici, come da idoneo report

prodotto dalla citata piattaforma e che, di seguito si elencano:

Agenna

per linnovazione, lo swiluppo
e la sictaezza del temtorio

agrorinasce www.agrorinasce.org

N
CAVEAN

CORNS D CCIAE
VIL SURALFOMA

coUNEעזו



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia

per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

1. Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede alla Via Palma di

Cesnola n. 38 - 10127 Torino;

2. Consorzio Stabile MEDIL S.c.p.a., con sede alla Via Vittorio Veneto

n. 29 - 82100 Benevento;

I componenti del seggio di gara, presa visione del nominativo dei

succitati n. 2 (due) operatori economici che hanno aderito alla presente

procedura, rendono, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, la

dichiarazione con la quale, ai sensi dell'art. 93, comma 7, del D. Lgs. n.

36/2023, attestano l'inesistenza delle cause ostative di incompatibilità

e di astensione di cui all'art. 93, comma 5, lett. b) e c), del precitato D.

Lgs. n. 36/2023.

Il Seggio di gara prosegue con le attività e procede, mediante il sistema

telematico, all'acquisizione dei plichi dei succitati Operatori Economici

che hanno presentato offerta e si procede con l'apertura della "Sezione

amministrativa" del primo plico:

1. Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l.: Dalla disamina degli atti

amministrativi contenuti nella sezione "A", il Seggio di gara riscontra

che la documentazione sottoscritta con firma digitale è conforme a

quanto richiesto nella lex specialis degli atti di gara, pertanto, il

concorrente viene ammesso al prosieguo della procedura.

2. Consorzio Stabile MEDIL S.c.p.a.: Dalla disamina degli atti

amministrativi contenuti nella sezione "A", il Seggio di gara riscontra

che la documentazione sottoscritta con firma digitale è conforme a

quanto richiesto nella lex specialis degli atti di gara, pertanto, il

concorrente viene ammesso al prosieguo della procedura.

IL SEGGIO DI GARA

Dotf Antonio Ri

Dott. Anorea Cioce

Ing. Antonio Corvino

Ontn loи

Agenza

per linnovazione, lo svdoppo
e la sicurezza del tentorio

agrorinasce
Π

HONAAwww.agrorinasce.org COL

SCPRAMD VERLT MEL
CDAI

SALA FOM
COUN



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia

per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

Concluso l'esame formale della documentazione amministrativa dei

succitati n. 2 (due) Operatori Economici, il Presidente del Seggio di

gara, con il supporto dei componenti sopra indicati, procede attraverso

la piattaforma telematica all'acquisizione dei plichi telematici

contrassegnati come sezione "B - Offerta Economica", dà lettura dei

ribassi formulati dai n. 2 Operatori Economici ammessi al prosieguo

della gara, accerta che, per ciascun concorrente, l'offerta economica

contiene l'indicazione dell'importo dei costi interni della sicurezza

"c.d. aziendali", l'indicazione dell'importo dei costi della manodopera

e da lettura dei ribassi offerti che risultano i seguenti:

Operatori Economici

1. Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.1.

2. Consorzio Stabile MEDIL S.c.p.a.

Ribasso

35,924%

34,642%

Tenuto conto che le offerte ammesse sono inferiori a 5, non si procede

all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale,

attraverso l'applicazione del Metodo "A", di cui all'allegato II.2 al D.

Lgs. n. 36/2023 e in conformità a quanto dettato dall'art. 54, comma 1,

primo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura viene affidata

all'Operatore Economico che ha offerto il massimo ribasso, come da

report che si allega sotto la lettera "C".

Sulla scorta delle risultanze di cui sopra, il Seggio di gara, formula

proposta di aggiudicazione a favore del Consorzio Stabile GRADE

S.c.ar.l., con sede alla Via Palma di Cesnola n. 38 - 10127 Torino - C.F.

e P. IVA 02726430024, che ha offerto il ribasso del 35,924%

corrispondente all'importo complessivo netto di € 1.372.086,53 di cui €

agrorinasce

Agenza
per linnovazione, lo svuрро
e la sicusezza deltentorio

wwwagrorinasce.orб CALUEI 1 C7 AVOC ER
CCIAL

S VARKILLIN)
CO.11

MIALA FES FA
COU .

VULALITT



Finanziato

dall'Unione europea Agenzia

NextGenerationEU agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

936.837,12 рer lavori a misura, € 402.890,17 per costi della manodopera

non soggetti a ribasso, ed € 32.359,24 per costi della sicurezza indiretti,

non soggetti a ribasso "All. D".

Il predetto Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l. ha quantificato i costi

interni della sicurezza "cd. Aziendali" in € 13.158,64 ed il costo della

manodopera riferito all'appalto in argomento in € 402.890,17,

quest ultimo analogo a quello indicato nell'elaborato "Incidenza della

Manodopera" predisposto da Agrorinasce.

IL SEGGIO DI GARA

Doft. Antenio Riccardi

D.eel

Dott. Ahdnorea Cioce

Il suindicato Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., ai sensi dell'art. 119

del D. Lgs. 36/2023, ha dichiarato di voler affidare in subappalto, le

lavorazioni rientranti nella categoria prevalente nei limiti del 49,99%

le lavorazioni rientranti nelle categorie scorporabili al 100%.

e

Il concorrente che segue nella graduatoria è il Consorzio Stabile

MEDIL S.c.p.a. con sede alla Via Vittorio Veneto, n. 29 - 82100

Benevento, C.F. e P. I.V.A 01483060628, che ha offerto il ribasso del

34,642%, corrispondente all'importo complessivo di € 1.390.830,29 di

cui € 955.580,88 per lavori a misura, € 402.890,17 per costi della

manodopera non soggetti a ribasso ed € 32.359,24 per oneri della

sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso.

Il predetto Consorzio Stabile MEDIL S.c.p.a. ha quantificato i costi

interni della sicurezza "cd. Aziendali" in € 20.000,00 ed il costo della

manodopera riferito all'appalto in argomento in € 402.890,17, analogo

a quello indicato nell'elaborato "Incidenza della Manodopera"

predisposto da questa Agrorinasce.

Il suindicato Consorzio Stabile MEDIL S.c.p.a., ai sensi dell'art. 119 del

Agenza

per hinnovazione, lo wtuppo
e la sirurezza del tetoio

agrorinasce www.agrorinasce.org
ERAUMIYANA

COUNSD
CALUELEA 1 CRAWEETAL

CCINASA
VANELL/

COMME

BUIRALAFO
COUUND

Ing. Antonio Corvino

n



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia
per l'innovazione, lo sviluppо
e la sicurezza del territorio

D. Lgs. 36/2023, ha dichiarato di voler affidare in subappalto, le
lavorazioni rientranti nella categoria prevalente nei limiti del 49% e le

lavorazioni rientranti nelle categorie scorporabili al 100%.

Nei confronti del concorrente cui è stata formulata proposta di

aggiudicazione, si inoltreranno gli atti di gara al Responsabile Unico
del Procedimento, il quale, ove lo ritenga opportuno, vorrà procedere

ai sensi di quanto disposto dall'art. 110, comma 1, del D. Lgs.
36/2023, alla valutazione della congruità, serietà, sostenibilità

realizzabilità dell'offerta del primo classificato.

n.

Nel mentre, si procederà, nei confronti della società cui è stata

e

proposta aggiudicazione, ai sensi dell'art. 23, del D. Lgs. 36/2023,
presso la "Banca dati nazionale dei contratti pubblici" tenuta

dall'ANAC, alla verifica dei requisiti di ordine morale, economico-

finanziario e tecnico-professionali, ex art. 94, 95, 96 e 100 del D. Lgs.
36/2023, attraverso il FVOE, di cui dall'art. 24 del predetto Decreto

legislativo.

Il Presidente del Seggio di gara, chiesto se vi siano osservazioni da

ascrivere al presente verbale, ed avuto risposta negativa, dichiara
chiusa la seduta di gara.

L'efficacia del presente verbale è subordinata all'approvazione nei
modi di legge.

Di quanto precede si è redatto il presente verbale letto e sottoscritto nei

modi di legge alle ore 10.40

IL SEGGIO DI GARA

Il Presidente

agrorinasce

Agenna
per Iinnowazione, to sviuppo
e la seuzezza del tentordo

www agrorinasce.org CO

В CORAODERSA

DENT35

WARCEL1C LUT



Finanziato

dall'Unione europea Agenzia

NextGenerationEU agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

Dott, Antonio Riccardi

27
Componente

Dott, Andrea Ciote

liell
Componente

Ing. Antonio Corvinoeelol atnO

Agenzia

pex linnovazione, lo swдирро
e la sicurezza del tentorio

agrorinasce
N

www.agrorinasce.orБ
CAA

COAD COLA
LLIV

COVNAD
FOMIA



Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU agrorinasce

Agenzia

per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

AGRORINASCE SCRL

Via Roma c/o Casa Comune

81036 San Cipriano d'Aversa (CE)
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce

Spett.le OPERATORE ECONOMICO
LORO SEDI

Prot. 995

San Cipriano d'Aversa, lì 04.10.2024

LETTERA DI INVITО

Affidamento dei lavori per la "Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al
ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune
di Villa Literno (CE)".
Progetto di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione
5 - Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale
Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie - Next Generation EU.

Codesto

CUP: D71B22000470001 CIG: B3504D4894

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

economico

INVITA

spettabile operatore selezionato e accreditato attraverso l'apposita
piattaforma di e-procurement "all'albo fornitori" della scrivente Stazione Appaltante,
istituito presso il sito: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce, fermi
restando i requisiti di ammissibilità, a partecipare alla procedura negoziata in oggetto
presentando apposita offerta, intendendosi, con l'avvenuta partecipazione, pienamente
riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni previste dalla
presente lettera di invito e dal Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto esecutivo
e il progetto stesso posto a base di gara, alle condizioni che seguono.
Si evidenzia che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che
l'acquisizione dell'offerta non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte
della Stazione Appaltante che può procedere, in qualsiasi momento, all'esclusione, anche in
ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute
successivamente alla conclusione della medesima.

Ai sensi dell'articolo 68, comma 19, del decreto legislativo n. 36/2023, l'operatore
economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé
o quale mandatario di operatori raggruppati.
In parziale deroga allo stesso art. 68, comma 19, del D. Lgs. n. 36/2023, a tutela del principio
di concorrenza è vietato il raggruppamento tra più operatori economici che siano stati
invitati singolarmente alla presente gara.

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

N
E

CASA
S MAN VAKALAFDS 3 EAL

1

:







































































Finanziato

dall'Unione europea VDAgenzia

NextGenerationEU agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

presentazione dell'offerta. È, inoltre, responsabile dell'esatta osservanza da parte dei propri

dipendenti, consulenti e collaboratori, di questi obblighi di riservatezza.
In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza l'operatore economico sarà tenuto a

risarcire tutti i danni che dovessero derivare alla stazione appaltante.

25.NORME FINALI

Ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara, il concorrente dovrà tener conto

esclusivamente delle condizioni, dei requisiti, e delle modalità di aggiudicazione riportate

nel presente disciplinare, lex specialis di gara.

L'Amministratore Delegato

di Agrorinasce s.c.r.l.
(Dott. Giovanni Allucci)

Agenzia

agrorinasce
per l'innovazione, lo sviluppo
e la sicurezza del territorio

Σ
HAMC

ITSTA

36

:



A
s
s
i
s
t
e
n
z
a

A
N
T
O
N
I
O RIC

C
A
R

o
n
l
i
n

a
g
r
o
n
n
a
s
c
e

E
l
e
n
c
o p

r
o
c
e
d
u
r
e d'a

c
q
u
i
s
t
o

G
a
r
a
 -9

9
5
.
2
0
2
4

D
a
s
h
b
o
a
r
d

P
r
e
l
i
m
i
n
o
r
e

P
o
n
c
i
o
е

C
a
l
e
p
o
n
i
e
t

R
o
u
n
d

D
G
U
E

D
o
c
.
 ga

r
a

D
o
u
, n

c
h
i
e
s
t
a

F
o
m
d
o
n

C
h
a
n
m
e
n
u

D
o
c
. o

l
l
e
r
t
a

R
e
v
o
r
t
i
s
i
c
a

A
C
C
O
S
E
0 D0

B
O
N
C
H

o
n
i
r
a
t

N
e
w
s 
ap

pa
lt

i
P
e
r
s
o
n
a
l
i
z
z
a ele

n
c
o

A
z
i
o
n
i

Fo
rn

it
or

i
R
a
g
i
o
n
e so

c
i
a
l
e

P
a
r
t
i
t
a iv

a
Pu
li
sc
i f

il
tr

i

M
e
s
s
a
g
g
i
s
t
i
c
a

S
c
h
e
d
a
 Ra

g
i
o
n
e so

c
i
a
l
e

I
n
v
i
t
o i

n
v
i
a
t
o D

a
t
a 
i
n
v
i
o

A
c
c
e
t
t
a
z
i
o
n
e

D
a
t
a 
r
i
s
p
o
s
t
a

D
a
t
a c

o
n
s
e
g
n
a

Ab
il

it
at

o
S
t
a
t
i 
d
o
c
u
.
.
.

E
l
i
m
i
.
.
.

O
p
e
r
a
z
i
o
n
i

C
E
A
R 
S
O
С
. 
С
О
О
Р
. C

O
N
S
.

✓
0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0

A
t
t
e
s
a a

cc
et
ta
zi
o.
..

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0
a

B
a
n
d
i e 

a
v
v
i
s
i

✓
a

E
-
p
r
o
c
u
r
e
m
e
n
t

C
o
n
s
o
r
z
i
o St

ab
il
e C

o
s
t
r
u
e
n
d
o Srl

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0

A
t
t
e
s
a a

cc
et
ta
zi
o.
..

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0
Q

In
vi

ti

C
o
n
s
o
r
z
i
o Sta

bi
le G

r
a
d
e

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0

I
n
v
i
t
o a

c
c
e
t
t
a
t
o

0
8
/
1
0
/
2
0
2
4 10:

0
2

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0
a

P
r
o
c
. d

'
a
c
q
u
i
s
t
o

=
P
r
o
c
, 
a
g
g
r
e
g
a
t
e

C
O
N
S
O
R
Z
I
O STA

B
I
L
E ME

D
I
L
☑

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0

I
n
v
i
t
o a

c
c
e
t
t
a
t
o

0
7
/
1
0
/
2
0
2
4 11:

4
7

04
/1
0/
20
24 12

:
3
0
✓
Q

S
o
c
i
e
t
à co

n
s
o
r
t
i
l
e pe

r 
a
z
i
o
n
i

Im
po

st
az

io
ni

C
O
O
P
S
E
R
V
I
C
E S. Co

o
p
. p

.
 
A
.
✓

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0

A
t
t
e
s
a a

c
c
e
t
t
a
z
i
o
.
.
.

0
4
/
1
0
/
2
0
2
4 12:

3
0
Q

✓
a

R
e
p
o
r
t

✓
a Q

P
a
g
i
n
a 1

d
i 
1

1
1
/
2
0
2
4 11

:
3
9
:
0
8 UT

C
+
1

X
a

<

V
i
s
u
a
l
i
z
z
a
t
e 1-1

0

D
u
r
a
t
a se

s
s
i
o
n
e
: 30 

m
i
n

I
n
f
o
r
m
a
t
i
v
a pri

v
a
c
y

Re
qu
is
it
i di

 si
s
t
e
m
a

ALLB







      

  

 

1 

Via Roma – presso Casa Comunale 

81036 - SAN CIPRIANO D’AVERSA (CE) 

www.agrorinasce.org 
     

DETERMINA n.171  
 

Prot.1250  

San Cipriano d’Aversa, lì 29.11.2024 
 

OGGETTO: Progetto di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione 
territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Next Generation 
EU. Affidamento dei lavori per la “Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al 
ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune 
di Villa Literno (CE)” - CUP: D71B22000470001 – CIG: B3504D4894. 
Determina aggiudicazione con efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con 
sede in via Palma di Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024. 

***  

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

PREMESSO   

Che, Agrorinasce S.c.r.l. Agenzia per l’innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del territorio 

(di seguito “Agrorinasce”) è una società consortile a responsabilità limitata con capitale 

esclusivamente pubblico costituita tra la Regione Campania e i Comuni di Casapesenna, San 

Cipriano d’Aversa, Villa Literno, San Marcellino, S. Maria La Fossa, Torre Annunziata, ed ha 

tra i suoi scopi sociali la realizzazione di interventi finalizzati al rafforzamento dei sistemi 

sociali locali, alla promozione della cultura della legalità, ed alla lotta non repressiva alla 

criminalità, anche attraverso il recupero ad uso sociale e pubblico di beni confiscati alla 

camorra; 

Che in tale ambito, la società consortile Agrorinasce ha avviato lavori di recupero ad uso 
sociale e produttivo di importanti beni confiscati alla camorra destinandoli per finalità 
educative, formative, istituzionali e produttive; 
Che nella gestione di Agrorinasce vi è un bene confiscato alla criminalità organizzata, sito in 
località Parco Tirone, nel comune di Villa Literno (CE), terreno censito al foglio 15 particella 
234, costituito da un terreno di 74,70 are, pianeggiante; 
Che con verbale del Consiglio di Amministrazione di Agrorinasce S.c.r.l. del 20.01.2022, è 

stato nominato RUP per tutte le attività inerenti il PNRR, l'Ing. Giovan Battista Pasquariello; 

Che il Consorzio Agrorinasce, di concerto con l'Amministrazione Comunale di Villa Literno, 

il quale ha destinato tale terreno a finalità sociali, ha predisposto, ai sensi dell’art. 23, comma 

5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., un progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per il ricovero, 

allevamento ed addestramento di cani e gatti; 

Che detto progetto proposto da Agrorinasce nella figura dell'associazione “Generazione 

sociale APS” prevede il recupero e la ri-funzionalizzazione dell’area e riveste sia un aspetto 

igienico che sociale, in quanto allo stato attuale non vi sono canili nel perimetro urbano in 

grado di ospitare cani presenti sul territorio; 



      

  

 

2 

Che a seguito della valutazione tecnico-economica operata da Agrorinasce, di concerto con 

l'Amministrazione Comunale di Villa Literno, l’importo complessivo per la ri-

funzionalizzazzione della predetta area, ammonta ad € 2.490.800,00 di cui € 1.630.000,00 per 

lavori incluso oneri della sicurezza, ed € 860.800,00 per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Che con Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15.03.2022 è stato approvato 

in linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnico-economica di cui trattasi, con lo scopo di 

accedere allo strumento di programmazione nazionale (Agenzia per la Coesione territoriale) 

per l’ottenimento del finanziamento, nonché quello di inserire il medesimo progetto nella 

contabilizzazione delle scritture di entrata e di uscita di parte capitale derivanti dall’eventuale 

erogazione del finanziamento collegato all’opera in oggetto; 

Che con il predetto Verbale è stato altresì deliberato di candidare il  progetto de quo, a valere 

sulle risorse finanziarie messe a disposizione dall’Agenzia per la Coesione territoriale, 

partecipando all’Avviso pubblico rivolto a progetti di recupero, ri-funzionalizzazione e 

valorizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata presenti nelle regioni del 

Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), 

per progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 

5 - Inclusione e Coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale - 

Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie, finanziato dall'Unione Europea- 

NextGeneration EU, per l’importo complessivo di € 2.490.800,00; 

Che, successivamente, in forza della convenzione sottoscritta con il Comune di Villa Literno 
(CE), l’ufficio tecnico di Agrorinasce, ai sensi dell’art. 23, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., ha provveduto alla redazione del Progetto Definitivo, per la realizzazione di una 
struttura finalizzata al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco 
Tirone; 
Che ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con verbale in data 21.03.2022, è stato 
redatto il verbale di validazione del progetto definitivo per la realizzazione di una struttura 
finalizzata al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone 
nel Comune di Villa Literno (CE); 
Che con D.D.G. n. 55 del 21.03.2023 dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, tra l’altro, sono 

stati approvati gli atti relativi ai lavori della Commissione di selezione dell'Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte per la selezione di progetti da finanziare nell'ambito del 

PNRR Missione 5 - Inclusione sociale- Componente 3 - Interventi speciali per la coesione 

territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Che tra le opere ammesse al finanziamento, alla voce n. 45 di cui all’Allegato n.1 al D.D.G. 
dell'Agenzia per la coesione territoriale n. 55 del 21.03.2023, risulta utilmente collocato il 
progetto per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione di un centro polivalente finalizzato 
al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune 
di Villa Literno (CE)”; 
Che all’art. 4 del D.D.G. dell'Agenzia per la coesione territoriale n. 55 del 21.03.2023, è stato 
altresì decretato che: 

- L'Agenzia per la coesione territoriale, ai sensi dell'art. 7, comma 13, dell'Avviso, stipulerà, 
con le Stazioni appaltanti/Soggetti proponenti ammessi a finanziamento di cui all'articolo 
precedente, apposite Convenzioni per la disciplina dei rapporti tra le parti. 



      

  

 

3 

- Le Stazioni appaltanti/Soggetti proponenti, titolari dell'ammissione a finanziamento di cui 
al precedente articolo, sono obbligati, pena la revoca del finanziamento:  
a) ad inserire nelle gare di affidamento lavori per la realizzazione delle opere che le stesse 

saranno realizzate in linea con gli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio 
DNSH (2021 /C58/0l) - come stabiliti dall'Annex CID- e che si escludono le attività di 
cui “all’Elenco di Esclusione” riportato nel medesimo art. 4 del D.D.G.;  

b) a realizzare le opere in conformità alla normativa ambientale dell'UE e nazionale; 
c) a realizzare progetti con specifiche tecniche pienamente allineate alla descrizione, ai criteri 

e alle condizioni stabilite nella milestone M5C3-2, nonché alla descrizione dell'Investimento 

riportata nella Decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (CID); 
 

PRESO ATTO  

Che, in ragione dell’approssimarsi delle molteplici attività connesse alla fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori previsti nell’ambito del “Progetto per la realizzazione di una 
struttura finalizzata al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti, nel comune di 
Villa Literno (CE)”, il Responsabile Unico del Procedimento, d’intesa con l’Amministratore 
Delegato di Agrorinasce scrl, atteso il carico di lavoro dell’Area Tecnica e dato atto che trattasi 
di attività aventi caratteristiche peculiari di natura specialistica per lo svolgimento delle quali, 
hanno attestato l’insussistenza di sufficienti figure professionali in possesso delle dovute 
abilitazioni, ed in considerazione altresì, che lo svolgimento del “servizio di architettura e 
ingegneria relativo alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione”, richiede una particolare continuità temporale d’impegno, hanno ravvisato la 
necessità di procedere all’affidamento a soggetto esterno all’Amministrazione; 
Che con la Determina a contrarre n. 67_542 del 16.06.2023, si è dato avvio al procedimento 
per il conferimento dell’incarico per le attività della “Progettazione Esecutiva e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” relative alle attività di che trattasi; 
Che ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, con Determina n. 

95_782 del 10.08.2024, è intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione per il conferimento 

dell’incarico della “Progettazione Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione” per la realizzazione di una struttura finalizzata al ricovero, allevamento ed 

addestramento di cani e gatti, nel comune di Villa Literno (CE), a favore dell’Ing. Giovanni 

Feliciello, nato a Caserta in data 11.02.1981, con sede a Parete (CE) alla Via P. Gobetti, 12 - C.F. 

FLCGNN81B11B963U e Partita IVA 03720860612; 
RITENUTO  

Che, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, con verbale in data 07.08.2024, è 

stato redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo per la realizzazione delle opere 

di cui trattasi;  

Che Agrorinasce con nota prot. n. 761 inoltrata a mezzo pec in data 26.08.2024, ha trasmesso 
il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi all’Ufficio Tecnico del Comune di Villa Literno 
(CE), per i successivi adempimenti di rito;  
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 60 emessa dal Comune di Villa Literno (CE) in data 

05.09.2024, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori per la “Realizzazione di una 

struttura finalizzata al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti, nel comune di 

Villa Literno (CE)”, predisposto dall’Ing. Giovanni Feliciello, composto dall’elenco degli 

elaborati indicati nella Determina n.121_824 dell’11.09.2024; 



      

  

 

4 

PRESO ATTO  
Che, il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dell’Allegato I.7 al predetto decreto legislativo, si compendia nella spesa complessiva di € 
2.490.800,00, di cui € 1.462.071,79 per lavori a misura soggetti a ribasso, € 402.890,17 per costi 
della manodopera non soggetti a ribasso, € 32.359,24 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 593.478,80 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, così come meglio 
esplicitato nel quadro economico riportato nella Determina n.121_824 dell’11.09.2024; 
 

TENUTO CONTO  
Che, il Commissario straordinario per il recupero e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati 
alla criminalità organizzata, con nota prot. n. 0000208 del 28.03.2024, ha comunicato la 
derogabilità dei termini evidenziati all’art. 3 “Termini di attuazione del progetto, durata e importo 
del finanziamento PNRR” dell’Accordo di Concessione del finanziamento sottoscritto tra 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale il Soggetto attuatore Agrorinasce, confermando che le 
procedure di aggiudicazione dei contratti, previste quale termine 30 giugno 2024, non deve, 
allo stato, considerarsi inderogabile;  
Che, lo stesso Commissario straordinario per il recupero e la rifunzionalizzazione dei beni 
confiscati alla criminalità organizzata, con nota prot. n. 0000353 del 17.07.2024, ha comunicato 
che il termine del 30 giugno 2024, di cui all'art. 1 dell’Avviso di selezione approvato con 
decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 23 novembre 2021, n. 
264, è differito al 30 settembre 2024 per le progettualità in relazione alle quali risulta 
perfezionata la fase della aggiudicazione provvisoria e che il medesimo termine è differito al 
31 dicembre 2024 con riferimento alle progettualità per le quali le procedure amministrative 
per l’individuazione dei contraenti si trovano in una fase antecedente alla aggiudicazione 
provvisoria;  
Che, con Determina n. 121_824 dell’11.09.2024 è stato confermato quanto indicato nella 
Delibera di Giunta Comunale n. 60 emessa dal Comune di Villa Literno (CE) in data 
05.09.2024, ed è stato altresì riapprovato il Progetto Esecutivo dei lavori per la “Realizzazione 
di un centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti 
in località Parco Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)”. CUP: D71B22000470001, per un 
importo complessivo di € 2.490.800,00, di cui € 1.462.071,79 per lavori a misura soggetti a 
ribasso, € 402.890,17 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 32.359,24 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 593.478,80 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
Che, con la medesima Determina n. 121_824 dell’11.09.2024, è stato disposto l’avvio della gara 

d’appalto da indire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), del 

D. Lgs. n. 36/2023, con l’applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai 

sensi del comma 4 del precitato articolo 50 e con l’esclusione automatica delle offerte anomale, 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, del predetto D. Lgs. n. 36/2023. Al fine di determinare la soglia 

automatica di anomalia verrà adottato il “Metodo A”, così come individuato fra quelli 

riportati nell’allegato II.2 al D. Lgs. n. 36/2023; 

Che, in attuazione della predetta determina, con lettera di invito prot. n. 995 del 04.10.2024, 

inoltrata attraverso l’apposita piattaforma digitale Net4market, sono stati invitati a presentare 

offerte n. 10 Operatori Economici, i cui nominativi sono stati desunti dall’elenco costituito da 

Agrorinasce, a norma dell’art. 3, dell’Allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei 



      

  

 

5 

principi di rotazione e trasparenza, così come previsto dalla vigente normativa e in possesso 

dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 
 

VISTO 
Che, nella Lettera d’Invito era espressamente indicato che entro le ore 12:00 del giorno 
22.10.2024, potevano far pervenire le proprie offerte gli Operatori Economici invitati, ed in 
possesso dei prescritti requisiti; 
Che, ai fini dell’indizione della procedura, con nota dell’Amministratore Delegato di 
Agrorinasce S.c.r.l. n. 1085 in data 21.10.2024 è stato costituito apposito seggio di gara, 
composto da funzionari di questo Ente; 
 

RILEVATO 
Che, con Verbale di procedura negoziata del 23.10.2024, attraverso la piattaforma digitale 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce, il seggio di gara, all’esito delle 
operazioni di gara per l’affidamento dei lavori per la “Realizzazione di un centro polivalente 
finalizzato al ricovero, allevamento ed addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, 
nel Comune di Villa Literno (CE)” - CUP: D71B22000470001 – CIG: B3504D4894, ha formulato 
proposta di aggiudicazione a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede in via 
Palma di Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024, che ha offerto il ribasso 
del 35,924% corrispondente all’importo complessivo netto di € 1.372.086,53 di cui € 936.837,12 
per lavori a misura, € 402.890,17 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 
32.359,24 per costi della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso; 
 

RISCONTRATO  
Che, le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e con le modalità 
indicate nei documenti di gara; 
Che, ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ufficio Tecnico di Agrorinasce 
S.c.r.l., ha stimato in € 402.890,17  i costi della manodopera relativi all’affidamento dei lavori 
quo e, tenuto conto che il costo della manodopera indicato dal Consorzio Stabile GRADE 
S.c.ar.l., è risultato pari a quello stimato dall’Ufficio Tecnico di Agrorinasce, così come anche 
gli oneri aziendali in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, sono risultati in linea 
con quelli che ha indicato l’altro Operatore Economico che ha fatto pervenire la propria 
offerta, non si è proceduto alla verifica di congruità ex art. 110, comma 5, lett. d), del D.Lgs. 
36/2023; 
 

CONSIDERATO 
Che, l’art. 24, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha disposto che la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e 
finanziario, per la partecipazione alle procedure di gara, venga acquisita esclusivamente 
attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
denominata Banca dati nazionale degli operatori economici da istituirsi con decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentita l'ANAC e l'AGID;  
Che, lo stesso articolo 24, al comma 4, definisce le modalità e le tipologie di dati da inserire 
nel fascicolo virtuale dell’operatore economico, concernenti la partecipazione alle procedure 
di affidamento e il loro esito, in relazione ai quali è obbligatoria la verifica attraverso la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici; 



      

  

 

6 

Che, ai sensi dell’art. 91 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti del 
Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con richiesta informatica attraverso il sistema SI.CE.ANT. 
della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. PR_TOUTG_Ingresso_0201040 del 28.10.2024, 
è stata inoltrata alla competente Prefettura - Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa 
antimafia; 
Che, ai sensi dell’art. 91 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti della 
società consorziata esecutrice dei lavori MIRA Costruzioni S.r.l., con richiesta informatica 
attraverso il sistema SI.CE.ANT. della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0341526 del 28.10.2024, è stata inoltrata alla competente Prefettura - 
Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa antimafia; 
Che, Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D.Lgs. n. 
36,2023, ha verificato, con esito positivo, attraverso la “Banca dati Nazionale dei contratti 
Pubblici” gestita dall’ANAC, il FVOE in capo al Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l. e alla 
società consorziata esecutrice dei lavori MIRA Costruzioni S.r.l., in merito al possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativi ex art. 100, comma 1, del citato decreto 
legislativo, dagli stessi autocertificati in sede di offerta;  
Che, l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 prevede che l'aggiudicazione diventa 

immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

TENUTO CONTO 

Che alla spesa complessiva dei lavori, pari ad € 2.490.800,00, si farà fronte con le risorse 

stanziate nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - 

Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni 

confiscati alle mafie – Next Generation EU, così come indicato nella D.D.G. dell'Agenzia per 

la coesione territoriale n. 55 del 21.03.2023 – Allegato 1 - posizione n. 45 – Prot. 2021-VBM- 

00157 e, tenendo conto di quanto indicato con le note prot. n. 0000208 del 28.03.2024 e n. 

0000353 del 17.07.2024, fatte pervenire dal “Commissario straordinario per il recupero e la 

rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata”, ed acquisita agli atti di questa 

Stazione Appaltante rispettivamente, con prot. n. 533 del 28.06.2024 e prot. n. 620 del 

17.07.2024; 
 

VISTO 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000 e il T.U. società partecipate 175/2016; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 e 36; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Programma Triennale e il Programma Annuale degli interventi per le Opere Pubbliche 

approvati e successivamente pubblicati sul Portale Società Trasparente di Agrorinasce in 
data 16.11.2023;  

- il programma biennale acquisti e servizi pubblicato sul portale Agrorinasce; 
- il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del 

D. Lgs. n. 36/2023, dal RUP Ing. Giovan Battista Pasquariello, in data 07.08.2024; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 60 emessa dal Comune di Villa Literno (CE) in data 

05.09.2024 di approvazione del Progetto Esecutivo; 



      

  

 

7 

- Il D. Lgs. n. 36/2023 e suoi allegati; 
- la Determina di Agrorinasce n. 121_824 dell’11.09.2024 di riapprovazione del Progetto 

Esecutivo e per l’avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 
- l’offerta fatta pervenire dal Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l.;  
- il verbale di procedura negoziata del 23.10.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D. Lgs. n. 36/2023 è stata proposta aggiudicazione a favore del Consorzio Stabile 
GRADE S.c.ar.l.; 
 

PER TUTTO QUANTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

per le ragioni indicate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 
36/2023, si dà atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, dei lavori per la 
“Realizzazione di un centro polivalente finalizzato al ricovero, allevamento ed 
addestramento di cani e gatti in località Parco Tirone, nel Comune di Villa Literno (CE)” - 
CUP: D71B22000470001 – CIG: B3504D4894 – Linea di Finanziamento P.N.R.R. – M5 – C3 – 
I2 Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie”, a favore del Consorzio Stabile GRADE 
S.c.ar.l., con sede in via Palma di Cesnola n. 38 – 10127, Torino - C.F. e P. IVA 02726430024, 
che ha offerto il ribasso del 35,924% corrispondente all’importo complessivo netto di € 
1.372.086,53 di cui € 936.837,12 per lavori a misura, € 402.890,17 per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso, ed € 32.359,24 per costi della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso. 
La stipula del Contratto dovrà avvenire nei termini indicati dall’art. 55, del D. Lgs. n. 36/2023, 
tenuto altresì conto di quanto indicato al comma 2, del medesimo art. 55 del D. Lgs. n. 
36/2023. 
 

Art. 2 

Alla spesa dei lavori pari ad € 1.372.086,53 oltre IVA come per legge, si farà fronte con le 
risorse stanziate nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - 
Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione dei beni 
confiscati alle mafie – Next Generation EU, così come indicato nella D.D.G. dell'Agenzia per 
la coesione territoriale n. 55 del 21.03.2023 – Allegato 1 - posizione n. 45 – Prot. 2021-VBM- 
00157 e, tenendo conto di quanto indicato con le note prot. n. 0000208 del 28.03.2024 e n. 
0000353 del 17.07.2024, fatte pervenire dal “Commissario straordinario per il recupero e la 
rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata”, ed acquisita agli atti di questa 
Stazione Appaltante rispettivamente, con prot. n. 533 del 28.06.2024 e prot. n. 620 del 
17.07.2024. 

 

Art. 3 
Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, è pubblicato sul profilo   

della   Stazione   Appaltante   alla   Sezione “Amministrazione Trasparente” al link 

https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html e, ai sensi 

dell’art. 90 del medesimo decreto legislativo, costituisce comunicazione. 

Trasparente” 
Art. 4 



      

  

 

8 

La presente determina risulta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e che andrà pubblicata sul sito di questa società consortile, 
https://trasparenza.agrorinasce.org/ per almeno 15 giorni consecutivi. 
 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Dirigente dell’U.T. di Agrorinasce entro 10 
giorni dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine l’atto diventerà definito e potrà 
essere impugnato soltanto con ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.  
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to (Ing. Giovan B. Pasquariello) 

  

 

 

Per approvazione impegno spesa 

l’Amministratore Delegato di Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Dott. Giovanni Allucci) 

 

 

 



      

 

                                                                  

   

 

 

1 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AGRORINASCE S.C.R.L. 
Via Roma c/o Casa Comune 

81036 San Cipriano d’Aversa (CE) 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce 

Pec: cuc.agrorinasce@pec.it 

Mail: cuc@agrorinasce.org 
Tel. 0823 993846 

     

DETERMINA n.30  

 

Prot.187  

Santa Maria La Fossa, lì 14.02.2025 

 
OGGETTO: Affidamento dei lavori di “Recupero, riutilizzazione e rifunzionalizzazione 

area dismessa interessata da fenomeni di degrado urbano tra Casapesenna e San Cipriano 

d’Aversa per scopi di interesse pubblico e attività socio culturali-sportive e promuovere 

l’integrazione, aggregazione sociale” – Comune di Casapesenna (CE) -  C.U.P. 

J21I22000030001– CIG: B213DFFD65 

Determina aggiudicazione con efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con 
sede a Torino alla Via Palma di Censola n. 38 – C.F. e P.IVA n. 02726430024 -  
 

***  

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

PREMESSO   

CHE, Agrorinasce opera dall’anno 1998, anno di costituzione della società per iniziativa del 

Ministero dell’Interno nell’ambito del POM "Sicurezza per lo sviluppo del Mezzogiorno 

d'Italia" QCS 1994/99, nella promozione della cultura della legalità nella lotta non repressiva 

alla criminalità, anche attraverso il recupero di beni confiscati alla camorra; 

CHE gli Enti Locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, ai 

sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni, con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

CHE, a tal fine, Agrorinasce S.c.r.l. Agenzia per l’innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del 

territorio (di seguito “Agrorinasce”) ha costituito una società consortile a responsabilità 

limitata con capitale esclusivamente pubblico formata dalla Regione Campania e i Comuni di 

Casapesenna, San Cipriano d’Aversa, Villa Literno, San Marcellino, S. Maria La Fossa e Torre 

Annunziata; 

CHE il 1° luglio 2023 è entrato in vigore il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

e delle centrali di committenza previsto dagli articoli 62 e 63 e dall’Allegato II.4 al D. Lgs. n. 

36/2023;  



      

 

                                                                  

   

 

 

2 

 

CHE l’art. 63, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che sia istituito presso l'ANAC, che ne 

assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui, in 

una specifica sezione, fanno parte anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti 

aggregatori; 

CHE Agrorinasce S.c.r.l., con verbale di assemblea dei comuni soci in data 05.10.2023, ha 

approvato all’unanimità la costituzione della centrale di committenza e i seguenti atti ad esso 

correlati: 

 Regolamento per la costituzione della centrale di committenza CUC Agrorinasce con 
allegato A e Tabella 1 dei costi; 

 Schema di accordo disciplinante i rapporti tra la CUC Agrorinasce per i lavori, servizi e 
forniture e i Comuni soci che disciplina l’avvio delle attività; 

CHE con detto Schema di accordo alla CUC Agrorinasce è stato affidato il compito di curare, 

ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023, le procedure di aggiudicazione dei contratti di 

lavori pubblici, di prestazioni di servizio, di acquisto di beni e forniture per conto dei predetti 

Comuni e, con le modalità ivi indicate; 

CHE il Comune di Casapesenna (CE), con Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

in data 30.10.2023, tra l’altro, ha approvato il regolamento per la costituzione della centrale di 

committenza CUC Agrorinasce con l’allegato “A” riportante la “Tabella dei costi n. 1” e lo 

Schema di accordo tra Agrorinasce e il Comune socio che disciplina l’avvio delle attività, 

contenenti le modalità operative di funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

“Agrorinasce”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 e 63 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;   

CHE Agrorinasce S.c.r.l., ai sensi di quanto disposto dal predetto art. 63, comma 1, del D. Lgs. 

n. 36/2023, nel mese di gennaio 2024, ha concluso presso l’ANAC, l’iter per la qualificazione 

come Centrale di Committenza; 

CHE, a seguito del citato iter di qualificazione, l’ANAC, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

del D. Lgs. n. 36/2023, ha collocato Agrorinasce tra i soggetti in possesso di qualificazione 

intermedia o di secondo livello “SF2” per progettazione e affidamento di servizi e forniture 

fino a 5 milioni di euro e in possesso di qualificazione di terzo livello “L1” per la progettazione 

e l’affidamento di lavori, senza limiti di importo;  

CHE, in ottemperanza al predetto atto decisorio, ai fini dell’attivazione della procedura di 

gara, in ultimo con determinazione n. 237 del 15.05.2024, emessa dal Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Casapesenna (CE), sono stati approvati gli atti progettuali per 

l’affidamento dei lavori di “Recupero, riutilizzazione e rifunzionalizzazione area dismessa 

interessata da fenomeni di degrado urbano tra Casapesenna e San Cipriano d’Aversa per scopi di 

interesse pubblico e attività socio culturali-sportive e promuovere l’integrazione, aggregazione sociale”, 

per l’importo complessivo di € 3.500.000,00 IVA esclusa come per legge, di cui € 2.272.316,68 

per lavori a corpo soggetti a ribasso, € 294.816,92 per costi della manodopera non soggetti a 

ribasso, € 25.500,00 per costi della sicurezza da PSC, non soggetti a ribasso, ed € 907.366,40 

per Somme a Disposizione dell’Amministrazione e, nel contempo, questa CUC è stata 

autorizzata all’espletamento della procedura; 

CHE esaminati gli atti e verificata la conformità al disposto legislativo vigente e, in 

applicazione a quanto dettato in ultimo dalla determinazione n. 237 del 15.05.2024, si è 

stabilito di procedere per il giorno 12.07.2024 all’esperimento di una procedura aperta ex art. 



      

 

                                                                  

   

 

 

3 

 

71 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurament, 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del succitato decreto 

legislativo, tenuto conto degli elementi di valutazione indicati nel capitolato speciale 

d’appalto e riportati nel disciplinare di gara; 

CHE, in esecuzione dei suddetti provvedimenti ed in applicazione dell’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023 e della delibera ANAC n. 263 del 20.06.2023, la pubblicità legale degli atti di gara è 

stata garantita con l’inoltro in data 24.05.2024 sulla Piattaforma per la pubblicità legale presso 

la Banca dati nazionale dei contratti pubblici “BDNCP” e pubblicati dalla stessa, in data 

14.06.2024; 

CHE, in data 13.06.2024, il citato Bando, il Disciplinare di gara e gli elaborati progettuali sono 

stati pubblicati sul Portale Amministrazione Trasparente della CUC di Agrorinasce al 

seguente link https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html; 

CHE con nota prot. 523 del 17.06.2024, il Bando ed il Disciplinare di gara sono stati trasmessi 

al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casapesenna (CE), ai fini della 

pubblicazione sul sito del Comune fino al giorno 11.07.2024; 

CHE con nota prot. n. 604 in data 05.07.2024, è stato chiesto al Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Casapesenna (CE), di comunicare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, 
dopo le ore 12:00 dell’11.07.2024, il nominativo di uno o più rappresentanti del medesimo 
Comune, da designare quale/i componente/i della Commissione giudicatrice; 
CHE nel Bando di gara era espressamente indicato che entro le ore 12:00 del giorno 11.07.2024, 
potevano far pervenire le proprie offerte gli Operatori Economici interessati ed in possesso 
dei prescritti requisiti; 
CHE nelle more della nomina della Commissione di gara, tenuto conto di quanto disposto 
dall’art. 93, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. si è proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa, mediante seggio di gara appositamente costituito, giusta 
nota prot. n. 605 del 05.07.2024, ed in data 12.07.2024 hanno avuto inizio le operazioni di gara; 
CHE con Determina prot. n. 107_738 del 05.08.2024 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice, dove è riportato che tutti i componenti della Commissione, all’atto di 
accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dovranno produrre le 
dichiarazioni di inesistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5, dell’art. 93 del medesimo 
decreto legislativo; 
 
VISTI i verbali del Seggio di gara redatti rispettivamente in data 12.07.2024, 17.07.2024 e 
24.07.2024; 
 
VISTI i successivi verbali di procedura aperta del 04.09.2024 e 11.11.2024, con i quali, 
dall'esito della procedura, la Commissione giudicatrice preposta per la verifica della 
documentazione tecnica ed economico-temporale, ha reso noto che l’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’affidamento dei lavori di “Recupero, riutilizzazione e rifunzionalizzazione 
area dismessa interessata da fenomeni di degrado urbano tra Casapesenna e San Cipriano d’Aversa per 
scopi di interesse pubblico e attività socio culturali-sportive e promuovere l’integrazione, aggregazione 
sociale” – Comune di Casapesenna (CE) - C.U.P. J21I22000030001– CIG: B213DFFD65, è 



      

 

                                                                  

   

 

 

4 

 

risultata essere quella prodotta dal Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede a Torino alla 
Via Palma di Censola n. 38 – C.F. e P.IVA n. 02726430024, ed ha formulato proposta di 
aggiudicazione in favore della stessa, avendo conseguito un punteggio complessivo di 97,069 
su 100,00. In particolare, per quanto attiene l’aspetto quantitativo “Offerta Tempo” il 
Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., per l’esecuzione dei lavori ha dichiarato che saranno svolti 
in 297 gg. naturali e consecutivi, mentre per quanto attiene l’aspetto quantitativo “Offerta 
Economica” ha offerto il ribasso del 10,137%, corrispondente ad un importo complessivo di € 
2.362.288,86, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi previdenziali di legge, di cui € 
2.041.971,94 per lavori a corpo, € 294.816,92 per il costo manodopera non soggetto a ribasso, 
ed € 25.500,00 per oneri sicurezza da PSC non soggetti a ribasso; 
 
RITENUTO  
CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e con le modalità 
indicate nei documenti di gara; 
CHE ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, l’Ente comunale ha stimato in € 
294.816,92 i costi della manodopera relativi all’affidamento dei lavori de quo; 
CHE il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., ha indicato un costo della manodopera di € 
294.816,92 identico a quello indicato nell’elaborato titolato “Stima Incidenza Manodopera” 
predisposto dall’Ente Committente e i propri costi di sicurezza aziendali in € 26.524,84; 
CHE, con il 5° Verbale in data 11.11.2024 il Presidente della commissione giudicatrice nonché 
RUP del Comune di Casapesenna (CE), ha formulato proposta di aggiudicazione in favore 
del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l. tenuto conto delle risultanze derivanti dalla procedura 
di cui trattasi, ed ha ritenuto non dover procedere, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n° 36/2023 
ad alcuna verifica dell’offerta anormalmente bassa nei confronti dello stesso, accertato che 
l’offerta formulata è stata ritenuta degna di serietà, sostenibilità e realizzabilità, quindi idonea 
e affidabile nella sua complessità; 
  
CONSIDERATO 
CHE l’art. 24, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha disposto che la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e 
finanziario, per la partecipazione alle procedure di gara, venga acquisita esclusivamente 
attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
denominata Banca dati nazionale degli operatori economici da istituirsi con decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentita l'ANAC e l'AGID;  
CHE lo stesso articolo 24, al comma 4, del D. Lgs. 36/2023, definisce le modalità e le tipologie 
di dati da inserire nel fascicolo virtuale dell’operatore economico, concernenti la 
partecipazione alle procedure di affidamento e il loro esito, in relazione ai quali è obbligatoria 
la verifica del FVOE tenuto dall’ANAC, attraverso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 
CHE in sede di gara, il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., ha indicato quale società esecutrice 
dell’appalto, la consorziata Società Mira Costruzioni S.r.l., con sede legale a Milano, via 
Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA n. 04648610618; 
 
 



      

 

                                                                  

   

 

 

5 

 

CHE, ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti del 
Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con richiesta informatica attraverso il sistema SI.CE.ANT. 
della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. PR_TOUTG_Ingresso_0201040 del 28.10.2024, 
è stata inoltrata alla competente Prefettura - Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa 
antimafia e, pertanto, decorso il termine previsto dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011, 
la stessa era da intendersi favorevole; 
CHE, ai sensi dell’art. 91 camma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti della 
consorziata esecutrice Società Mira Costruzioni S.r.l., con richiesta informatica attraverso il 
sistema SI.CE.ANT. della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0341526 del 28.10.2024, è stata inoltrata alla competente Prefettura - 
Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa antimafia e, pertanto, decorso il termine previsto 
dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011, la stessa era da intendersi favorevole; 
CHE, Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D.Lgs. n. 

36/2023, ha verificato, con esito positivo, attraverso il FVOE tenuto dall’ANAC, in capo al 

Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l. e alla consorziata esecutrice Società Mira Costruzioni S.r.l., 

il possesso, dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti 

di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativi ex art. 100, comma 1, del citato 

decreto legislativo, dagli stessi autocertificati in sede di offerta; 

CHE, l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 prevede che l'aggiudicazione diventa 

immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CHE, con determina n. 188_1363 del 18.12.2024, Agrorinasce S.c.r.l., ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, ha emesso apposito 

decreto con efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, a favore del Consorzio 

Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede a Torino alla Via Palma di Censola n. 38 – C.F. e P.IVA n. 

02726430024,  

CHE con la predetta determina n. 188_1363 del 18.12.2024, la consorziata Società “Mira 

Costruzioni S.r.l.”, con sede legale a Milano, alla via Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA 

n. 04648610618, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, era 

stata indicata quale esecutrice dell’appalto; 

 

PRESO ATTO  
CHE, con pec in data 19.12.2024 successivamente integrata dalla pec in data 23.12.2024, il 
Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., alla luce di quanto disposto dall’art. 68 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i., per ragioni organizzative e imprenditoriali interne al consorzio stesso e a quelle della 
consorziata esecutrice, ha manifestato la necessità di sostituire la società consorziata 
designata per l’esecuzione dei lavori “Mira Costruzioni S.r.l.”, con la nuova società 
consorziata esecutrice dei lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.” con sede in via Parini 2 - 80024 - 
Cardito (NA) - CF. e P.IVA 09172221211;  
CHE in considerazione di quanto disposto dagli art. 65 e 68 del D. Lgs. 36/2023 e delle 
considerazioni elencate nel parere ANAC FUNZ CONS 47/2024 del 18/09/2024, con nota 
prot. 12 del 08.01.2025, la CUC Agrorinasce S.c.r.l. ha autorizzato la sostituzione della 
consorziata indicata in sede di gara esecutrice dei lavori, con la consorziata “Società Oikos 
Costruzioni s.r.l.” CF. e P.IVA 09172221211 con sede in via Parini 2 - 80024 - Cardito (NA); 



      

 

                                                                  

   

 

 

6 

 

CHE, a tal fine, è risultato necessario effettuare la nuova verifica in merito al possesso dei 
requisiti dettati dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e smi, nei confronti della suddetta 
consorziata esecutrice dei lavori “Oikos Costruzioni S.r.l.; 
CHE, ai sensi dell’art. 91 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti della 
nuova consorziata esecutrice Società Oikos Costruzioni S.r.l., con richiesta informatica 
attraverso il sistema SI.CE.ANT. della Banca Dati Nazionali Antimafia prot. n. 
PR_NAUTG_Ingresso 0493281 del 18.12.2024, è stata inoltrata alla competente Prefettura - 
Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa antimafia e, pertanto, decorso il termine previsto 
dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011, la stessa è da intendersi favorevole; 
CHE, Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D.Lgs. n. 

36/2023, ha verificato, con esito positivo, attraverso il FVOE tenuto dall’ANAC, in capo al 

alla nuova consorziata esecutrice Oikos Costruzioni s.r.l.” CF. 09172221211, con sede in via 

Parini 2 - 80024 - Cardito (NA), il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

CHE, l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 prevede che l'aggiudicazione diventa 

immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
RITENUTO  
CHE, per quanto esposto, la determina n. 188_1363 del 18.12.2024, è parte integrante e 

sostanziale della presente determina, fatta eccezione nelle parti in cui viene indicata quale 

società esecutrice dei lavori, la Società “Mira Costruzioni S.r.l.”, con sede legale a Milano, alla 

via Mauro Macchi n. 8 – C.F. e Partita IVA n. 04648610618; 

CHE ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, si possa riprocedere 

all’aggiudicazione dei lavori in argomento, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., 

con sede a Torino alla Via Palma di Censola n. 38 – C.F. e P.IVA n. 02726430024, 

Pec: consorziograde@pec.it.; 

 
CONSIDERATO che a norma dell’art. dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 
36/2023, l’efficacia dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del relativo contratto, sono 
subordinate, all’accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
professionale ed economico e finanziario, richiesti dagli artt. 94, 95 e 100, del D. Lgs. n. 
36/2023, per la partecipazione agli appalti pubblici e dichiarati in sede di offerta dal 
Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l. e dalla nuova consorziata indicata quale esecutrice 
dell’appalto, Società “Oikos Costruzioni s.r.l.” CF. 09172221211, con sede in via Parini 2 - 
80024 - Cardito (NA); 
 
TENUTO CONTO che la spesa complessiva dell’appalto è finanziato a valere sul cap. 
09022.02.345412 del bilancio comunale di Casapesenna (CE), con prenotazione della somma 
di € 3.500.000,00 a valer sul capitolo 09022.02.345411 - Impegno 388/2023 del bilancio in corso, 
così come indicato nella determinazione n. 237 del 15.05.2024, emessa dal Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Casapesenna (CE); 
 

VISTO 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 



      

 

                                                                  

   

 

 

7 

 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000 e il T.U. società partecipate 175/2016; 
- il verbale di assemblea dei comuni soci di Agrorinasce S.c.r.l., con il quale in data 

05.10.2023, è stato approvato all’unanimità la costituzione della centrale di committenza e 
gli atti ad esso correlati;  

- il Regolamento per la costituzione e il funzionamento della centrale di committenza (CUC) 
Agrorinasce approvato con verbale di assemblea dei soci del 5 ottobre 2023;  

- il Verbale di Consiglio di Amministrazione di Agrorinasce s.c.r.l. del 25 ottobre 2023; 
- la determinazione n. 237 del 15.05.2024, emesse dal Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Casapesenna (CE) di approvazione del progetto esecutivo e di avvio del 
procedimento per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e suoi allegati; 
- l’offerta fatta pervenire dal Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l.  
- la Determina della CUC Agrorinasce n. 188 del 18.12.2024. 

 
PER TUTTO QUANTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

per le ragioni indicate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo del 
D. Lgs. 36/2023, sono riapprovati e resi esecutori i verbali di procedura aperta, del 12.07.2024, 
17.07.2024, 24.07.2024, 04.09.2024 e 11.11.2024. 
 

Art. 2 

Con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D. Lgs. 

36/2023, si conferma l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di “Recupero, 

riutilizzazione e rifunzionalizzazione area dismessa interessata da fenomeni di degrado 

urbano tra Casapesenna e San Cipriano d’Aversa per scopi di interesse pubblico e attività 

socio culturali-sportive e promuovere l’integrazione, aggregazione sociale” – Comune di 

Casapesenna (CE) -  C.U.P. J21I22000030001– CIG: B213DFFD65, già occorsa con Determina 

n. 188 del 18.12.2024, a favore del Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., con sede a Torino alla 

Via Palma di Censola n. 38 – C.F. e P.IVA n. 02726430024, che ha conseguito un punteggio 

complessivo di 97,069 su 100,00. In particolare, per quanto attiene l’aspetto quantitativo 

“Offerta Tempo” il Consorzio Stabile GRADE S.c.ar.l., per l’esecuzione dei lavori ha 

dichiarato che saranno svolti in 297 gg. naturali e consecutivi, mentre per quanto attiene 

l’aspetto quantitativo “Offerta Economica” ha offerto il ribasso del 10,137%, corrispondente 

ad un importo complessivo di € 2.362.288,86, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

previdenziali di legge, di cui € 2.041.971,94 per lavori a corpo, € 294.816,92 per il costo 

manodopera non soggetto a ribasso, ed € 25.500,00 per oneri sicurezza da PSC non soggetti a 

ribasso. La stipula del contratto non è subordinata al decorso del termine dilatorio di cui 

all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, tenuto conto delle indicazioni dettate dal 

medesimo art. 18, comma 3), lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023. 



      

 

                                                                  

   

 

 

8 

 

 

Art. 3 
Per ragioni organizzative e imprenditoriali interne al consorzio stabile GRADE S.c.ar.l., ai 
sensi di quanto disposto dagli artt. 65 e 68 del D. Lgs. 36/2023 e del parere ANAC FUNZ 
CONS 47/2024 del 18/09/2024, si approva la sostituzione della consorziata designata quale 
esecutrice dei lavori Mira Costruzioni S.r.l., con la nuova consorziata esecutrice dei lavori la 
Società “Oikos Costruzioni S.r.l.”, CF. 09172221211 con sede in via Parini 2 - 80024 - Cardito 
(NA); 

 
Art. 4 

La spesa per il finanziamento dei lavori trova copertura sul cap. 09022.02.345412 del bilancio 
comunale di Casapesenna (CE), con prenotazione della somma di € 3.500.000,00 a valer sul 
capitolo 09022.02.345411 Impegno 388/2023 del bilancio in corso, così come indicato nella 
determinazione n. 201 del 22.04.2023, successivamente integrata dalla Determinazione n. 237 
del 15.05.2024, emesse dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casapesenna (CE). 

 
Art. 5 

Il presente provvedimento, è inoltrato, per i successivi adempimenti, al Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Casapesenna (CE), è trasmesso al Consorzio Stabile GRADE 
S.c.ar.l. e, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, è altresì pubblicato sul profilo   della   
Stazione   Appaltante   alla   Sezione “Amministrazione Trasparente” al link 
https://trasparenza.agrorinasce.org/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html. 

Trasparente” 
VISTO Il Responsabile dell’Unità Organizzativa  

  l’Amministratore Delegato di   C.U.C. Agrorinasce S.c.r.l. 
           Agrorinasce S.c.r.l.     f.to (dott. Fabrizio Bortone) 
   f.to (dott. Giovanni Allucci)  
                 

 

 

 

 
 


